
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

О внесении изменений в приказ  

Департамента образования  

и науки города Москвы  

от 2 сентября 2024 г. № 01-12-872/24 

 
 

В целях обеспечения условий эффективной реализации городских 
образовательных проектов «Естественно-научная вертикаль»,  

«ИТ-вертикаль», «Математическая вертикаль» и «Математическая вертикаль 
ПЛЮС» в государственных образовательных организациях, 

подведомственных Департаменту образования и науки города Москвы, 

 
приказываю: 

 
1. Внести изменения в приказ Департамента образования и науки 

города Москвы от 2 сентября 2024 г. № 01-12-872/24 «Об утверждении 
стандартов городских образовательных проектов «Естественно- 

научная вертикаль», «ИТ-вертикаль», «Математическая вертикаль»  
и «Математическая вертикаль ПЛЮС», реализуемых в государственных 

образовательных организациях, подведомственных Департаменту  
образования и науки города Москвы»: 

1.1. В пункте 4.2.7.1 приложения 1 к приказу слова «вузов, критериям 
включения в Проект» заменить словами «вузов критериям включения  

в Проект». 
1.2. В пункте 4.2.7.2 приложения 1 к приказу слова «в классы проекта» 

заменить словами «в классы Проекта». 
1.3. Пункт 5.3 приложения 1 к приказу изложить в следующей 

редакции: 
«5.3. Школа, которая планирует стать участником Проекта, должна 

соответствовать следующим критериям: 

5.3.1. Подано не менее 25 заявлений о приеме в класс Проекта 
обучающихся, имеющих образовательные результаты, соответствующие 

критериям п.п. 6.1, 6.2 настоящего Стандарта.  



2 

 

5.3.2. Школа обеспечена кадровыми ресурсами для реализации 
образовательной программы в классах Проекта в соответствии с требованиями 

раздела 7 настоящего Стандарта.». 
1.4. Раздел 6 приложения 1 к приказу изложить в следующей редакции: 

«6. Прием обучающихся в классы Проекта 
6.1. При приеме в 7-й класс Проекта школой учитываются следующие 

образовательные достижения обучающегося: 
6.1.1. Достижение высокого уровня по результатам независимой 

диагностики по математике ГАОУ ДПО МЦКО для обучающихся 6-х классов 
при условии достижения базового, повышенного или высокого уровня  

по результатам независимой диагностики функциональной грамотности 
ГАОУ ДПО МЦКО для обучающихся 6-х классов. 

6.1.2. Достижение повышенного уровня по результатам независимой 
диагностики по математике ГАОУ ДПО МЦКО для обучающихся 6-х классов 

при условии достижения повышенного или высокого уровня по результатам 
независимой диагностики функциональной грамотности ГАОУ ДПО МЦКО 
для обучающихся 6-х классов. 

6.1.3. Наличие информации о достижениях обучающегося в творческих 
и интеллектуальных конкурсах, олимпиадах, в том числе зафиксированных  

в индивидуальном портфолио Московской электронной школы и входящих  
в Перечень городских мероприятий системы Департамента. 

6.2. При наличии у обучающегося образовательных результатов, 
соответствующих дополнительным критериям, определенным школой 

самостоятельно и регламентированным локальным нормативным актом 
школы, при приеме в 7-й класс Проекта школой могут быть учтены 

следующие образовательные достижения обучающегося: 
6.2.1. Достижение базового уровня по результатам независимой 

диагностики по математике ГАОУ ДПО МЦКО для обучающихся 6-х классов 
при условии достижения высокого уровня по результатам независимой 
диагностики функциональной грамотности ГАОУ ДПО МЦКО  

для обучающихся 6-х классов. 
6.2.2. Достижение повышенного уровня по результатам независимой 

диагностики по математике ГАОУ ДПО МЦКО для обучающихся 6-х классов 
при условии достижения базового уровня по результатам независимой 

диагностики функциональной грамотности ГАОУ ДПО МЦКО  
для обучающихся 6-х классов. 

6.3. Прием или перевод обучающегося в 8-й или 9-й класс Проекта 
осуществляется при соблюдении следующих условий: 

6.3.1. Наличие свободных мест в классе Проекта. 
6.3.2. Средний балл текущей успеваемости обучающегося по учебным 

предметам «Математика» и «Биология» и/или «Химия» и/или «Физика»  
не ниже «4». 

6.4. Дополнительные критерии для приема или перевода в классы 
Проекта регламентируются локальным нормативным актом школы.». 



3 

 

1.5. В пункте 2.3 приложения 2 к приказу слова «углубленное изучение 
программ учебных предметов» заменить словами «углубленное изучение 

учебных предметов». 
1.6. Пункт 4.2.7 приложения 2 к приказу изложить в следующей 

редакции: 
«4.2.7. Осуществляет: 

4.2.7.1. Мониторинг соответствия результатов деятельности школ, 
вузов критериям включения в Проект. 

4.2.7.2. Мониторинг соблюдения условий приема обучающихся  
в классы Проекта в соответствии с разделом 6 настоящего Стандарта. 

4.2.7.3. Мониторинг реализации Проекта в текущем учебном году 
школами, вузами.». 

1.7. Пункт 5.3 приложения 2 к приказу изложить в следующей 
редакции: 

«5.3. Школа, которая планирует стать участником Проекта, должна 
соответствовать следующим критериям: 

5.3.1. Подано не менее 25 заявлений о приеме в класс Проекта 

обучающихся, имеющих образовательные результаты, соответствующие 
критериям п.п. 6.1, 6.2 настоящего Стандарта.  

5.3.2. Школа обеспечена кадровыми ресурсами для реализации 
образовательной программы в классах Проекта в соответствии с требованиями 

раздела 7 настоящего Стандарта.». 
1.8. Пункт 6.1 приложения 2 к приказу изложить в следующей 

редакции: 
«6.1. При приеме в 7-й класс Проекта школой учитываются следующие 

образовательные достижения обучающегося: 
6.1.1. Достижение высокого уровня по результатам независимой 

диагностики по математике ГАОУ ДПО МЦКО для обучающихся 6-х классов 
при условии достижения базового, повышенного или высокого уровня  
по результатам независимой диагностики функциональной грамотности 

ГАОУ ДПО МЦКО для обучающихся 6-х классов. 
6.1.2. Достижение повышенного уровня по результатам независимой 

диагностики по математике ГАОУ ДПО МЦКО для обучающихся 6-х классов 
при условии достижения повышенного или высокого уровня по результатам 

независимой диагностики функциональной грамотности ГАОУ ДПО МЦКО 
для обучающихся 6-х классов. 

6.1.3. Наличие информации о достижениях обучающегося в творческих 
и интеллектуальных конкурсах, олимпиадах, в том числе зафиксированных  

в индивидуальном портфолио Московской электронной школы и входящих  
в Перечень городских мероприятий системы Департамента.». 

1.9. Пункт 6.2 приложения 2 к приказу изложить в следующей 
редакции: 

«6.2. При наличии у обучающегося образовательных результатов, 
соответствующих дополнительным критериям, определенным школой 



4 

 

самостоятельно и регламентированным локальным нормативным актом 
школы, при приеме в 7-й класс Проекта школой могут быть учтены 

следующие образовательные достижения обучающегося: 
6.2.1. Достижение базового уровня по результатам независимой 

диагностики по математике ГАОУ ДПО МЦКО для обучающихся 6-х классов 
при условии достижения высокого уровня по результатам независимой 

диагностики функциональной грамотности ГАОУ ДПО МЦКО  
для обучающихся 6-х классов. 

6.2.2. Достижение повышенного уровня по результатам независимой 
диагностики по математике ГАОУ ДПО МЦКО для обучающихся 6-х классов 

при условии достижения базового уровня по результатам независимой 
диагностики функциональной грамотности ГАОУ ДПО МЦКО  

для обучающихся 6-х классов.». 
1.10. В пункте 4.2.7.1 приложения 3 к приказу слова «вузов, критериям 

включения в Проект» заменить словами «вузов критериям включения  
в Проект». 

1.11. В пункте 4.2.19 приложения 3 к приказу слова «результатов 

диагностических работ достижения целевых индикаторов школ» заменить 
словами «результатов диагностических работ, достижения целевых 

индикаторов Проекта». 
1.12. В пункте 4.4.1 приложения 3 к приказу слова «за реализацию 

проекта» заменить словами «за реализацию Проекта». 
1.13. Раздел 6 приложения 3 к приказу изложить в следующей 

редакции: 
«6. Прием обучающихся в классы Проекта 

6.1. При приеме в 7-й класс Проекта школой учитываются следующие 
образовательные достижения обучающегося: 

6.1.1. Достижение высокого уровня по результатам независимой 
диагностики по математике ГАОУ ДПО МЦКО для обучающихся 6-х классов 
при условии достижения базового, повышенного или высокого уровня  

по результатам независимой диагностики функциональной грамотности 
ГАОУ ДПО МЦКО для обучающихся 6-х классов. 

6.1.2. Достижение повышенного уровня по результатам независимой 
диагностики по математике ГАОУ ДПО МЦКО для обучающихся 6-х классов 

при условии достижения повышенного или высокого уровня по результатам 
независимой диагностики функциональной грамотности ГАОУ ДПО МЦКО 

для обучающихся 6-х классов. 
6.1.3. Наличие информации о достижениях обучающегося  

в Математическом празднике. 
6.2. При наличии у обучающегося образовательных результатов, 

соответствующих дополнительным критериям, определенным школой 
самостоятельно и регламентированным локальным нормативным актом 

школы, при приеме в 7-й класс Проекта школой могут быть учтены 
следующие образовательные достижения обучающегося: 



5 

 

6.2.1. Достижение базового уровня по результатам независимой 
диагностики по математике ГАОУ ДПО МЦКО для обучающихся 6-х классов 

при условии достижения высокого уровня по результатам независимой 
диагностики функциональной грамотности ГАОУ ДПО МЦКО  

для обучающихся 6-х классов. 
6.2.2. Достижение повышенного уровня по результатам независимой 

диагностики по математике ГАОУ ДПО МЦКО для обучающихся 6-х классов 
при условии достижения базового уровня по результатам независимой 

диагностики функциональной грамотности ГАОУ ДПО МЦКО  
для обучающихся 6-х классов. 

6.3. Прием в 8–9-й классы Проекта осуществляется: 
6.3.1. При достижении обучающимся высокого или повышенного 

уровня по результатам независимой диагностики по математике (углубленный 
уровень) ГАОУ ДПО МЦКО. 

6.3.2. При соответствии дополнительным критериям, определенным 
школой самостоятельно и регламентированным локальным нормативным 
актом школы. 

6.3.3. При наличии свободных мест в классе Проекта. 
6.4. Перевод обучающегося в 8–9-й классы Проекта осуществляется  

при достижении обучающимся высокого, повышенного или базового уровня 
по результатам независимой диагностики по математике (углубленный 

уровень) ГАОУ ДПО МЦКО и соответствии дополнительным критериям, 
определенным школой самостоятельно и регламентированным локальным 

нормативным актом школы. 
6.5. Дополнительные критерии для приема и/или перевода в классы 

Проекта регламентируются локальным нормативным актом школы.». 
1.14. Раздел 7 приложения 3 к приказу изложить в следующей 

редакции:  
«7. Требования к педагогам, работающим в классах Проекта 
Педагогические работники, реализующие программы по учебному 

предмету «Математика», прошли специализированное тестирование учителей 
для определения предметной квалификации, наличия необходимых знаний  

по учебному предмету «Математика» и получили сертификат о его успешном 
прохождении (срок действия сертификата – 5 лет).». 

1.15. В абзаце четвертом пункта 9.3.2 приложения 3 к приказу слова  
«не получивших сертификат об обучении по программе Проекта, однако 

преодолевших минимальный общегородской порог ОГЭ по учебному 
предмету «Математика» в 8 баллов;» заменить словами «получивших на ОГЭ 

по математике от 8 до 14 баллов, либо получивших отметку «2» за итоговую 
диагностическую работу по учебному курсу «Вероятность и статистика»,  

либо не писавших итоговую диагностическую работу по учебному курсу 
«Вероятность и статистика»;». 



6 

 

1.16. В пункте 9.3.3 приложения 3 к приказу слова «реализации 
Проекта по олимпиадам» заменить словами «реализации Проекта  

за олимпиады». 
1.17. В пункте 1.2 приложения 4 к приказу слова «для IT-отрасли» 

заменить словами «для ИТ-отрасли». 
1.18. В пункте 4.2.18 приложения 4 к приказу слова «результатов 

диагностических работ достижения целевых индикаторов Школ» заменить 
словами «результатов диагностических работ, достижения целевых 

индикаторов Проекта». 
1.19. В пункте 4.4.1 приложения 4 к приказу слова «за реализацию 

проекта» заменить словами «за реализацию Проекта». 
1.20. Раздел 7 приложения 4 к приказу изложить в следующей 

редакции:  
«7. Требования к педагогам, работающим в классах Проекта 

Педагогические работники, реализующие программы по учебному 
предмету «Математика», прошли специализированное тестирование учителей 
для определения предметной квалификации, наличия необходимых знаний  

по учебному предмету «Математика» и получили сертификат о его успешном 
прохождении (срок действия сертификата – 5 лет).». 

1.21. Пункт 9.3.2 приложения 4 к приказу изложить в следующей 
редакции:  

«9.3.2. Формулы расчета количества баллов реализации Проекта  
в 11-х классах 

Для каждой школы рассчитывается балл 𝑄11 по следующей формуле: 

𝑄11 = 𝑁4;11 + 2 ⋅ 𝑁5;11 − 𝑁2;11 − 2 ⋅ 𝑁1;11 + 𝑂11 , 
где 𝑁5;11  – количество обучающихся 11-х классов Проекта, 

получивших не менее 80 баллов на ЕГЭ по учебному предмету «Математика» 

профильного уровня и отметку «5» за итоговую диагностическую работу  
по учебному курсу «Вероятность и статистика»; 

𝑁4;11  – количество обучающихся 11-х классов Проекта, получивших  

отметку не ниже «4» за итоговую диагностическую работу по учебному курсу 
«Вероятность и статистика» и не менее 60 баллов на ЕГЭ по учебному 

предмету «Математика» профильного уровня, при этом не соответствующих 

условиям, указанным в предыдущем показателе (𝑁5;11); 

𝑁2;11  – количество обучающихся 11-х классов Проекта, получивших  

от 40 до 50 баллов на ЕГЭ по учебному предмету «Математика» профильного 

уровня или получивших отметку «2» за итоговую диагностическую работу  
по учебному курсу «Вероятность и статистика» и не менее 40 баллов на ЕГЭ 
по учебному предмету «Математика» профильного уровня; 

𝑁1;11 – количество обучающихся 11-х классов Проекта,  

не преодолевших минимальный порог ЕГЭ по учебному предмету 

«Математика» профильного уровня, необходимый для поступления в вузы, 
подведомственные Министерству науки и высшего образования Российской 

Федерации (набравших менее 40 баллов); 



7 

 

𝑂11  – балл за олимпиады 11-го класса. 

Балл 𝑃11  вычисляется по формуле: 
 

𝑃11 = {
𝑄11 , если 𝑄11 ≥ 10,

0, если 𝑄11 < 10.
 

 
Таким образом, учитываются только значимые результаты школ:  

не менее 10 баллов в параллели 11-х классов.». 
1.22. В пункте 9.3.3 приложения 4 к приказу слова «реализации 

Проекта по олимпиадам» заменить словами «реализации Проекта  
за олимпиады». 

2. Управлению информационной политики и связей  

с общественностью обеспечить официальное опубликование (размещение) 
распорядительного документа на официальном сайте Департамента 

образования и науки города Москвы https://www.mos.ru/donm/. 
3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя руководителя Департамента образования и науки города Москвы 
Лукашук О.Н. 
 

 

 

Руководитель Департамента  
образования и науки  
города Москвы                                                                           И.А. Каклюгина 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Разослать: первому заместителю руководителя, заместителям руководителя, Управлению контроля качества 

и развития содержания образования, Управлению инспектирования образовательных организаций, 

Правовому управлению, Управлению информационной политики и связей с общественностью  

(для публикации), ГАОУ ВО МГПУ, ГАОУ ДПО МЦКО, ГАОУ ДПО ЦПМ, ГАОУ ДПО 

«Корпоративный университет», ГКУ ЦФО ДОНМ, ГКУ СФК ДОНМ, ГАУ «Центр цифровизации 

образования» (для публикации), руководителям государственных образовательных организаций, 

подведомственных ДОНМ. 

 

Исп.: К.П. Шлямова , 

Тел.: 8(495)957-75-00, доб. 39-279 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

